Ceska republika

Prehled o nové prijimanych Zacich

Celkovy pocet zaklé nové prijatych do denniho studia na stfednich a vyssich
odbornych sSkolach ve skolnim roce 2017/2018 ¢inil 109 980, z toho do studia po zakladni
Skole jich bylo pfijato 99 739!, do nastavbového a vyssiho odborného vzdélavani 10 241.

Nejvice zak{ bylo pfijato do stfedniho odborného vzdélavani s maturitni zkouskou (40 926)
a do stredniho vzdélavani s vyucnim listem (29 257); dale do gymnazialniho vzdélavani
(22 375). Do stredniho odborného vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem
bylo ptijato 6 099 2akl, nejméné pocetné je zastoupeni zakli prijimanych do stfedniho
vzdélavani, které neni zakoncené vyucnim listem ani maturitou (1 082).

Do jinych forem studia (velerni, dalkové ad.) bylo ptijato pomérn& malo 24kl (1 111 do
stfedniho odborného vzdélavani s maturitni zkouskou, 462 do stredniho vzdélavani
s vyucnim listem, 62 do stfedniho odborného vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym
vycvikem, 42 do gymnazialniho vzdélavani a 16 do stfedniho vzdélavani bez vyucniho listu
i maturity).

Pomé&rné znaéné jsou pocty 2akd pfijatych do ndstavbového vzdélédvani pro absolventy
tfiletych uéebnich obord (5 110) a do vys$siho odborného vzdéldvani (5 131). V téchto
oborech je pfijiman i pomé&rné vysoky polet 24k do jinych forem studia (ndstavbové
studium - 2 950, VOS - 2 747), v poslednich letech véak doslo k vyraznému poklesu,
vzhledem k problémim s Usp&dnosti u maturitni zkousky.

Obrazek 1: Piehled o vyvoji poéti nové pFijimanych 2aka v CR
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Kategorie vzdélani Kategorie vzdélani
SVsVL Stfedni vzdélani s vyuénim listem - H, E NV Nastavbové vzdélani - L/5
SVsMZaOV |Stfedni odborné vzdélani s MZ a odbornym vycvikem - L/0 VoV Vy3§8i odborné vzdélani - N
SV Stfedni vzdélani (bez maturity a vyuéniho listu) - J, C, D
SOVsMZ Stfedni odborné vzdélani s maturitni zkouskou - M
GV Gymnazialni vzdélani - K

Po obdobi postupného poklesu poétu nové prijatych 24k do denniho studia po zakladni
Skole doslo v roce 2017/18 oproti pfedchozimu Skolnimu roku k ofekdvanému slabému
narlstu, a to o 129 73k{ (tj. 0 0,1 %). Je to dano tim, Ze v populaénim vyvoji 15letych
bylo zfejmé& dosazeno minima a v dalsich letech Ize pravdépodobné o¢ekavat mirny narlst.

Uréity narlst se projevil ve tfech kategoriich navazujicich na zakladni vzdélani, a to ve
stfednim odborném vzdélani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem, kde doslo
k narlstu o 1,6 % (94 24kQ), ve stfednim odborném vzdéléni s maturitou, kde nastalo
zvydeni 0 0,2 % (95 zakd), a ve stfednim vzdé&lani bez vyuleni i maturity, kde narostl pocet
nové prijatych 2akd o 0,4 % (4 Zaci). V ostatnich kategoriich do$lo k poklesu - ve stfednim
vzdélani s vyuénim listem o 0,1 % (29 24kQ) a v gymnazidinim vzdéldvani, kde ubylo 35
74k, coz predstavuje pokles 0,2 %.

! U viceletych gymnazii jsou zapoditani zaci vstupujici do ro¢niku, ktery odpovida béznému 1. ro¢niku
SS.
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Ve vy$s$im odborném vzdélavéni dodlo k vyraznému poklesu poctu pfijimanych 2akd, a to
0 859 (14,3 %). V ndstavbovém studiu rovnéz nastal znatelny pokles o 334 zakd (6,1 %).

Zmény v poétech nové pfijatych 2ak{ v jednotlivych kategoriich ovlivnilo také celkové
procentni zastoupeni nové prijimanych zakl v ramci celé CR. Tradi¢né nejvyssi
podily prislusi stfrednimu odbornému vzdélani s maturitni zkouskou (41,0 %) a strednimu
vzdé&lani s vyuénim listem (29,3 %); dal&i v Fad& je procentni zastoupeni zakd pFijimanych
vzdélani s maturitou a odbornym vycvikem (6,1 %) a stfednimu vzdélani, které neni
ukoncené vyucnim listem ani maturitou (1,1 %).

Na urovni jednotlivych krajl Ize vsSak nalézt zretelné odchylky od téchto hodnot.
Napfiklad pro HI. m. Praha je charakteristické vyrazn& podpriimérné zastoupeni nové
nastupujicich do stfedniho vzdélavani s vyucnim listem (18,7 % v roce 2017) a naopak
zFeteln& nadprimérné podily zak( pfijimanych do gymnazidlniho vzdélavani (28,5 %)
a stfedniho odborného vzdélavani s maturitni zkouskou (47,4 %); vyrazné nejvétsi podil
74k prijatych do stfedniho vzdélavani s vyuénim listem je v Karlovarském kraji (37,0 %),
v Usteckém kraji je nejmensi podil 24kl pfijatych do gymnazidlniho vzdélavani (17,3 %)
a ve StredoCeském kraji do stfedniho odborného vzdélavani s maturitni zkouskou
(37,6 %). Podrobné&jsi srovnani je uvedeno dale.

Pirehled o absolventech

Celkovy pocet absolventti denniho studia v roce 2017 ¢&inil 77 400, z toho absolventl
studia nasledujiciho po zakladni Skole bylo 72 072, nastavbového a vyssiho odborného
studia 5 328.

Nejvice bylo absolventl v oborech stfedniho odborného vzdélavani s maturitni zkouskou
(27 121) a stfedniho vzdélavani s vyucnim listem (20 739); tfeti nejpocetnéjsi skupinu tvofi
absolventi gymnazialniho vzdélavani (20 403). Stfedni odborné vzdélavani s maturitni
zkousgkou a odbornym vycvikem absolvovalo 3 205 2ak{, nejméné pocetné je zastoupeni
absolventl stfedniho vzdéldvani, které neni zakoncené vyuénim listem ani maturitou
(604).

V jinych formdach studia (veéerni, dalkové ad.) absolvovalo pomé&rné malo 2akd (791
v oborech stfedniho odborného vzdélavani s maturitni zkouskou, 615 v oborech stfedniho
vzdélavani s vyucnim listem, 63 v gymnazidlnim vzdélavani, 14 v oborech stfedniho
odborného vzdélavani s maturitou a odbornym vycvikem a 10 v oborech stfedniho
vzdélavani bez vyucniho listu i maturity).

Obrazek 2: Piehled o vyvoji poétti absolventti v CR
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Pomérn& znaéné, i kdyz vyrazné nizéi nez pocty pfijimanych, jsou polty absolventl
nastavbového studia pro absolventy tfiletych uéebnich obord (1 645) a vy$siho odborného
vzdélavani (3 683) v denni formé studia, v jinych formach studia je jich u VOS vyrazné

méné (nastavbové vzdélavani - 1 079, VOV - 1 491).



V prib&hu uplynulych péti let dochéazelo k postupnému poklesu celkového poctu
absolventl, trvaly je tento jev u maturitnich oborl odborného charakteru (zejména
nastaveb), nicméné v poslednim roce doSlo k nepatrnému zvyseni. Vyrazny pokles byl
zplsobeny zejména zavedenim nové formy maturitni zkousky. Vyvoj poc¢tu absolvent(
gymnazialniho vzdélavani vykazuje stabilitu, protoZze nova forma maturitni zkousky pro
74ky gymnazii neni problémem. U absolventd nastavbového vzdélavani je pokles
nejvyraznéjsi.

Vice informaci o vyvoji struktury zak& v CR jako celku a z ¢asti i v krajich naleznete
v publikaci: Vojtéch, Jifi — Chamoutova, Daniela. Vyvoj vzdélanostni a oborové struktury
74k( a studentd ve stfednim a vy$sim odborném vzdélavani v CR a v krajich CR a postaveni
mladych lidi na trhu préace ve srovnani se stavem v Evropské unii - 2017/18. Praha: NUV,
2018 (viz www.nuv.cz, sekce Publikace nebo www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi a trh
prace s velmi podrobnymi udaji).

Vyvoj vzdélanostni struktury zakl ve stfednim a vys$sim vzdélavani
v krajich CR v jednotlivych kategoriich vzdélani

Vzdélanostni struktury a jejich vyvoj v jednotlivych krajich jsou predstaveny ve statich
pro jednotlivé kraje - viz http://www.nuv.cz/t/vzdelavani-a-trh-prace-v-krajich-cr-1.
V této Casti zde je uvedeno porovnani situace v jednotlivych krajich podle jednotlivych
kategorii vzdé&lani, a to jak z pohledu podil( nové ptijatych zakd, tak i absolventd.
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Stredni vzdélani s vvyuénim listem (kategorie E a H

Vlivem informacnich kampani ¢i podpory zajmu o nékteré ucebni obory formou stipendii
a jinych vyhod se podafrilo ve Skolnim roce 2009/10 prerusit pokles podilového zastoupeni
zak{ ve stfednim vzdélani s vyuénim listem. Po rlistové tendenci dochézi od $k. r. 2012/13
v priméru CR k poklesu, vyvoj v jednotlivych krajich je viak rtznorody.

V poslednim roce vzrostl podil nové pfijatych 2akd ve stfednim vzdé&lani s vyuénim listem
vyraznéji pouze v krajich Karlovarském (2,0 p.b.), Kralovéhradeckém (1,2 p.b.) a Hlavnim
mésté Praha (1,0 p.b.). K nejvyssimu poklesu pak doslo v kraji Vysocina (3,1 p.b.)
a v Plzeriském kraji (1,8 p.b.).

Nejvyssi podil pfijimanych do stfedniho vzdélavani s vyucnim listem vykazuji kraje
Karlovarsky (37,0 %) a Ustecky (36,2 %).

Obrazek 3: Vyvoj podilGi nové pfijatych do stfedniho vzdélavani s vyuénim listem
v krajich CR
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Nejnizsi podil prijimanych do stfedniho vzdélavani s vyucnim listem vykazuje HI. m. Praha
(18,7 %), které ma v tomto ohledu specifické postaveni dané predevsim strukturou
obyvatel. Nizké podily pfijimanych vykazuji i Zlinsky kraj (25,3 %) a Jihomoravsky kraj
(28,0 %). Primérny podil v celé Ceské republice dosahuje 29,3 %.


http://www.nuv.cz/
http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.nuv.cz/t/vzdelavani-a-trh-prace-v-krajich-cr-1

Celkovy vyvoj podilG absolventl stiedniho vzdélavani s vyuénim listem v Ceské republice
souvisi se zménami v tendenci nové pfijimanych pred tfemi roky.

Nejvétsi pokles podilu absolventl stfedniho vzdé&lani s vyuénim listem byl zaznamendan
v kraji Vysocina (2,3 p.b.), dale pak v krajich Pardubickém (1,2 p.b.) a Kralovéhradeckém
(0,9 p.b.).

K nejvétsimu nartstu podilu vyuéenych absolventl stfedniho vzdé&lani s vyuénim listem
doSlo v Usteckém kraji (2,0 p.b.) a dale v krajich Zlinském (1,2 p.b.) a Olomouckém
(0,8 p.b.).

Obrazek 4: Vyvoj podilli absolventi stfedniho vzdélavani s vyuénim listem v krajich
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Trojici krajl s nejnizéim podilem absolventt stfedniho vzdé&lavani s vyuénim listem tvori
kraje, které figuruji na prednich mistech i v pfipadé podilG nové ptijimanych zakd - jde
o Hl. m. Praha (16,7 %), Zlinsky kraj (27,8 %) a Jihomoravsky kraj (27,9 %).

Naopak nejvyssich podild dosahuji kraje Ustecky (34,8 %), Karlovarsky (33,4 %)
a Stredocesky (33,0 %). Z grafu jsou zretelné zmény v podilech v jednotlivych krajich.

Stredni_odborné vzdeélani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem

(kategorie LO)

Vyvoj podild nové prijimanych v této kategorii v CR je v poslednich letech mirné kolisavy
kolem priméru, a to i pfes perspektivnost této pripravy, ktera splfiuje zajmy zakd a jejich
rodi¢d o maturitni vzdé&lani a na druhé strané poskytuje pro trh prace potifebné vysoce
kvalifikované vyucené pracovniky. Krajské rozdily jsou vSak pomérné velké a maji znacné
rozdilny pribéh, zfejmy je i rozdil mezi ¢eskymi a moravskymi kraji.

Obrazek 5: Vyvoj podildi nové prijatych do stfedniho odborného vzdélavani s maturitni
zkouskou a odbornym vycvikem v krajich CR
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V roce 2017/18 byl nejvétsi podil nové ptijatych &kl ve Zlinském kraji (9,5 %), dale
v kraji Vysocina (7,5 %) a Pardubickem kraji (7,2 %). Naopak nejnizsi podily byly
zaznamenany ve StredoCeském kraji (4,4 %), v Usteckém a Libereckém kraji

(shodné 4,7 %).
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Tato kategorie vzd&lani vykazuje pomé&rné zna&né rozdily mezi kraji, ale i znaéné riznorody
r . r . . . ’ .0 . 4 r ’ r ’ 4 e
vyvoj v ramci jednotlivych kraju. Tato kategorie vzdélavani ma vyznamné postaveni ve

Zlinském kraji na Moravé a v Plzeniském a Pardubickém kraji v Cechach.

Obrazek 6: Vyvoj podilii absolventli stfedniho odborného vzdélavani s maturitni
zkouskou a odbornym vycvikem v krajich CR
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Celkovy vyvoj podild absolventd stfedniho odborného vzdélavéni s maturitni zkouskou
a odbornym vycvikem v Ceské republice odpovidal v minulych letech situaci noveé
prijimanych pred c¢tyrmi lety. V poslednich péti letech je vSak zrfejmy propad poctu
absolventl, coZ je ddno problémy a nelspé&dnosti v nové maturitni zkousce. V roce 2017
se propad zastavil, oproti predchozimu roku se hodnota podilu absolventl nezménila.
Nejvétsi pokles v tomto roce zaznamenal Zlinsky kraj (o 0,8 p.b.), k relativné nejvétSimu
nardstu doslo v Karlovarském a Jihomoravském kraji (shodné o 0,8 p.b.)

Stredni__odborné vzdélani s vyuénim_ listem a s maturitni_zkouskou
a odbornym vycvikem (kategorie H, E a L0O)

Soucasti pfipravy v kategorii vzdélani LO ukoncené maturitni zkouskou je i odborny vycvik.
Jednd se o obory vzdélani dfive oznacované jako studijni obory vyucované na stfednich
odbornych udilidtich. Absolventi takovych obor( se prevazné uplatfiuji na mistech dfive
vyzadujicich vyuceni. Dlouhodoby vyvoj na téchto pracovnich mistech vsak vedl k postupné
rostoucim pozadavklm na vzdélanost pracovnik{. Z tohoto hlediska je vhodné posuzovat
vyvoj vzdélanostni struktury nové pfijatych zakd do stfedniho vzdélavani také jako prehled
poskytujici souctové hodnoty uvedenych kategorii vzdélani.

Obrazek 7: Vyvoj podild nové pfijatych do stfedniho vzdélavani s vyuénim listem
a s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem v krajich CR
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Celkovy podil nové pfijimanych do stfedniho vzdélavani, kde Zaci prochazeji odbornym
vycvikem, zlstal oproti minulému roku nezménén. PFitom nejvy3$im zastoupenim
pfijimanych ve stfednim vzdélani s vyucnim listem a s maturitou a odbornym vycvikem se
vyznaduje kraj Karlovarsky (41,9 %), Ustecky (40,9 %) a Liberecky (38,9 %). Nejnizsi
hodnoty podilG pfijimanych nachdzime, opomeneme-li Prahu (24,1 %), v krajich
Kralovéhradeckém (34,4 p.b.) a Zlinském (34,8 p.b.).
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Obrazek 8: Vyvoj podili absolventli stfedniho vzdélavani s vyuénim listem
a s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem v krajich CR
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Vyvoj poctu absolventl této souctové kategorie s vystupem na trh prace do oblasti
pracovnich mist délnického a manipulacniho charakteru se vyznacoval pomérné rychlym
poklesem do roku 2013, v poslednich letech je jejich podil stabilni.

Nejvyssi podil absolventd ve stfednim vzdélani s vyucnim listem a s maturitou a odbornym
vycvikem vykazuji kraje Ustecky (37,8 %), Pardubicky (37,7 %) a Karlovarsky (37,6 %).
Nejniz&i hodnoty podilG absolventl nachazime, opomeneme-li Prahu (20,4 %), v krajich
Kralovéhradeckém (32,1 p.b.) a Moravskoslezském (33,0 p.b.).

Nejvétsi pokles byl zaznamenan v kraji Vysocina (1,8 p.b.), dale v Kralovéhradeckém kraji
(1,1 p.b.) a Hlavnim mésté Praha (0,8 p.b.).

Stredni odborné vzdélavani s maturitni zkouskou (kategorie M

Celkovy vyvoj nové pfijimanych do stfedniho odborného vzdélavani s maturitni zkouskou
v CR je |ze charakterizovat jako pomérné stabilni — od roku 2012 dochazi pouze k mirnému
pozvolnému nardstu, v poslednim roce se hodnota podilu oproti pfedchozimu roku dokonce
vibec nezménila.

Vyvoj sledovaného podilu v jednotlivych krajich je pfitom rlznorody. K relativné
nejvyrazn&j$imu narlstu doslo v poslednim roce v kraji Vyso¢ina (2,1 p.b.), déle pak
v Plzerfiském (1,6 p.b.) a Pardubickém kraji (1,3 p.b.). Nejvyraznéjsi pokles podilu nové
pfijimanych byl zaznamenan v Hlavnim mésté Praha (1,3 p.b.), dale pak v kraji kraji
JihocCeském (o 0,9 p.b.) a Karlovarském (0,6 p.b.).

Obrazek 9: Vyvoj podilli nové pfijatych do stfedniho odborného vzdélavani s maturitni
zkouskou v krajich CR
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Nejvyssi podil pfijimanych do stfedniho odborného vzdélavani s maturitou ve sSkolnim roce
2017/18 je v HI. m. Praha (46,3 %), v Kralovéhradeckém kraji (43,1 %) a v Plzeriském
kraji (43,1 %).

Nejnizsi podil pFijimanych do stfedniho odborného vzdélavani s maturitou vykazuji kraje
StfedocCesky (37,6 %), Olomoucky (38,2 %) a Jihomoravsky (38,6 %).



Obrazek 10: Vyvoj podild absolventli stfedniho odborného vzdélavani s maturitni
zkouskou v krajich CR
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Celkovy vyvoj podild absolventd stfedniho odborného vzdélavani obvykle souvisi se
zmé&nami v tendenci nové pfijimanych pred ¢tyimi lety. Zde je v8ak zfetelny velky narlst
absolventl v roce 2013, ktery nema dostatedny podklad ve zméné podil ptijimanych pted
Etyrmi lety. Je velice pravdépodobné, Ze narlst absolventd v roce 2013 souvisi s vysokou
neGspésnosti absolventld u nové zavedené maturitni zkoudky, kdy v naslednych letech
doslo k navysSeni o opakujici Zaky. V poslednich letech vSak dochazi k postupnému
mirnému poklesu poétu absolventd.

Trojici krajd s nejvy$$im podilem absolventd stfedniho odborného vzdé&lavani s maturitou
v roce 2017 tvofi kraje Liberecky (41,3 %), Kralovéhradecky (41,1 %) a HI. m. Praha
(41,0 %). V seznamu kraji s nejniz&imi podily absolventt stfedniho odborného vzdé&lavani
s maturitou figuruji Stfedocesky (33,9 %), Karlovarsky (35,0 %) a Pardubicky (35,0 %)
kraj.

Nar(sty podild absolventd jsou malé, nejzfeteln&jsi zvySeni zaznamenal kraj Olomoucky
(1,2 %), Kralovéhradecky (1,0 %) a Moravskoslezsky (1,0 %). Relativné nejvyssi poklesy
vykazuji Jihomoravsky kraj (1,8 p.b.), HI. m. Praha (1,4 p.b.) a Zlinsky kraj (1,2 p.b.).

Gymnazialni vzdélavani (kategorie K)

I kdyz vyvoj v oborech gymnazii nepatfi do oblasti odborného Skolstvi, vzhledem
k souvislostem s celkovym rozdélenim populacniho ro¢niku vstupujiciho do stfednich sSkol
uvadime prehled vyvoje i v této kategorii.

Obrazek 11: Vyvoj podilGi nové pFijatych do gymnazialniho vzdélavani v krajich CR
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Celkovy vyvoj nové prljlmanych do gymna2|aln|ho vzdélavani v CR je charakterizovan
trendem trvalého mirného narlstu nové pfijatych (do 4letého studia a OdeVIda_]ICICh
roénikl viceletych oborl). Vroce 2017 se nicméné& podil nové ptijatych 2akd
do gymnaziadlniho vzdélani oproti pfedchozimu roku nepatrné snizil (o 0,1 p.b.) a poklesl
tak na hodnotu 22,4 %.



V podilech nové pfijimanych jsou pomérné vyrazné krajové rozdily, zejména nizké podily
jsou v krajich, ve kterych jsou i nizké podily vysokoskolsky vzdélaného obyvatelstva.
Nejvyssi podil pfijimanych v roce 2017 byl v HI. m. Praze (28,5 %), na dalSich mistech
jsou Jihomoravsky (25,4%)Zlinsky kraj (24,8 %).

Nejmensi podil 24kl pFijima Ustecky (17,3 %), Liberecky (18,1 %), a Karlovarsky kraj
(18,2 %).

Nejvyssi narlst vykazuji kraje Liberecky (1,1 p.b.) a Plzefisky (1,0 p.b.), dale pak kraj
Jihomoravsky (0,4 %). K relativné nejvétSimu poklesu doslo v krajich Pardubickém
(1,1 p.b.), Stredoceském (1,0 p.b.) a Karlovarském (0,6 p.b.).

Obrazek 12: Vyvoj podilGi absolventli gymnazialniho vzdélavani v krajich CR
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Vyvoj podill absolventd gymnazialniho vzdélavani v Ceské republice souvisi s populacénim
poklesem, novou maturitni zkouskou a predcasnymi odchody ze vzdélavani. Podily
absolventl gymndzii se vlastn& zvysuji, protoze se vyraznéji zmensi podil absolventl
odborného vzdélavani. Nezanedbatelny podil maturantl v odborném vzdé&lavani neuspéje
u maturitni zkousky, ucebni obory jsou o rok kratsi (zaci kon¢i o rok dfive) a z této skupiny
také Castéji 7aci pred¢asné ukonuji vzd&lavani. Proto do vypoltu podill vstupuji mensi
pocty absolventd odborného vzdé&lavani a podil absolventd gymnazii je pak zietelné vyssi
nez podil pfijimanych, zejména v poslednich letech.

Nejvyssi podil absolventl gymnazidlniho vzdélavani v roce 2017 je opét v HI. m. Praha
(37,7 %), na dalSich mistech jsou Jihomoravsky (30,1 %), Zlinsky a StfedoCesky kraj
(shodné 28,7 %). Nejnizsi hodnoty vykazuji kraje Plzensky (23,8 %), Ustecky (24,4 %)
a Liberecky (24,5 %). Za posledni rok se nejvice zvys$il podil absolventl gymnazii
v HI. m. Praha (o 2,1 p.b.), ve Stfedoceském (1,0 p.b.) a Pardubickém (0,8 p.b.) kraji.
K nejvyraznéjSimu poklesu doslo v krajich Olomouckém (1,7 p.b.), JihoCeském (1,0 p.b.)
a Usteckém (0,9 p.b.).

Stredni_vzdélani s maturitni_zkouskou navazujici _na zakladni sSkolu
v souhrnu (kategorie K, M, LO)

Vyvoj nové pfijimanych do stfedniho vzdélavani navazujictho na zakladni vzdélavani
a poskytujiciho maturitni zkousku v Ceské republice byl do roku 2008 jednoznaéné
rlstovy, a to jak v celku republiky, tak v kazdém jednotlivém kraji. Tento vyvoj se vlivem
propadu poctu ?3kd vychazejicich ze zakladni &koly a vlivem informaénich kampani &
podpory zajmu o nékteré ucebni obory formou stipendii i jinych vyhod zménil a od roku
2008 zadal pokles podilu ptijatych do maturitnich oborl. Podinaje rokem 2013 vdak pocet
prijimanych 2akl opé&t mirné stoupa.

V krajich jde vétsinové rovnéz o narlst, v letech 2013 az 2017 dodlo k poklesu (a to jen
velice mirnému) pouze ve tifech krajich, HI. m. Praha (0,3 p.b.), Usteckém (0,3 p.b.)
a Stredoceském (0,1 p.b.).

Oproti minulému roku doslo k nejvétsimu poklesu v HI. m. Praha a StfedoCeském kraji
(shodné& o 1,3 p.b.), dale pak v Kralovéhradeckém kraji (1,1 p.b.). K nejvétdimu narlstu
doSlo v Kraji Vysocina (3,1 p.b.), dale v krajich Plzenském (2,3 p.b.) a Pardubickém
(1,2 p.b.).



Obrazek 13: Vyvoj podil&i nové prijatych po zakladni Skole do obord poskytujicich
maturitu v krajich CR
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V roce 2017 dosahuji nejvy&sich podild pFijimanych do maturitnich oborl kraj Hl. m. Praha
(80,2 %), dale Zlinsky kraj (74,2 %) a Jihomoravsky kraj (71,1 %). Nejnizsi podily nové
prijimanych v roce 2017 v tomto souhrnu vykazuji kraje Karlovarsky (61,8 %), Ustecky
kraj (62,3 %) a Stredocesky (64,8 %).

Obrazek 14: Vyvoj podilé absolventi obori po zakladni Skole poskytujicich maturitu
v krajich CR
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Vyvoj podild absolventld v maturitnich oborech navazujicich na zakladni &kolu byl
dlouhodobé& rostouci, od roku 2013 je vdak zfejmy pokles, vétdinou zplsobeny
nelspé&s$nosti mnoha 24kl u maturitni zkousky.

Trojici krajd s nejvy$sim podilem absolventl s maturitou v roce 2017 tvofi HI. m. Praha
(82,5 %), Zlinsky kraj (71,8 %) a Jihomoravsky kraj (71,3 %).

V seznamu krajl s nejnizéimi podily absolventt s maturitou figuruji Ustecky kraj (64,5 %),
Stfedocesky kraj (65,9 %) a Karlovarsky kraj (66,3 %).

Na zavér jesté pfipojujeme pfehled podild nové pfijatych a absolventl v roce 2017
v jednotlivych krajich a v CR v celkovém znazornéni.

Posledni &ast tvori tabulky uvad&jici polty nové pfijatych a poclty absolventl vsech
kategorii stfedniho vzdélavani v letech 2014/2015 az 2017/2018 - Tabulka 1 a 2.

Pipravil NUV s vyuzitim dat analyticko-statistického odboru MSMT.



Obr. 15: Podily nové prijatych do stiedniho vzdélavani po zakladni $kole v krajich CR
- kategorie vzdélani E, H, K, LO, M (2017)
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Obr. 16: Podily absolventl stFedniho vzdélavani po zakladni $kole v krajich €R -
kategorie vzdélani E, H, K, LO, M (2017)
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Tabulka 1: Poéty nové prijatych zaku

SVsVL SVsMZaOV| SOVsMZ Celkem
E.H) SV (@J,CD) | GV (K) (L0) M) o 78 NV (L5) VOV (N)
HI. m. Praha 2 669 164 4 069 767 6 606 14 275 482 1373
StredoCesky kraj 3106 159 2112 406 3488 9271 567 294
Jihocesky kraj 1944 38 1298 390 2 540 6 210 410 264
Plzerisky kraj 1576 13 1036 337 2248 5210 315 333
Karlovarsky kraj 1021 31 501 133 1071 2 757 94 95
Ustecky kraj 2979 119 1424 385 3311 8218 319 322
Liberecky kraj 1332 23 706 182 1654 3897 185 87
Kralovéhradecky kraj 1637 75 1165 264 2 378 5519 277 224
Pardubicky kraj 1620 29 1015 377 2 205 5 246 298 252
Vysogina 1414 50 1098 356 1856 4774 234 177
Jihomoravsky kraj 2989 103 2712 761 4120 10 685 600 596
Olomoucky kraj 1953 113 1411 434 2 422 6 333 425 342
Zlinsky kraj 1449 27 1416 543 2284 5719 325 141
Moravskoslezsky kraj 3 568 138 2412 764 4743 11 625 579 631
Celkem CR 29 257 1082 22 375 6 099 40 926 99 739 5110 5131
SVsVL SVsMZaOV| SOVsMZ Celkem
- E.H) SV (@J,.CD)| GV (K) (L0) ™) o Z8 NV (L5) VOV (N)
HI. m. Praha 2518 109 4014 800 6 760 14 201 523 1603
StredoCesky kraj 3020 83 2173 403 3463 9 142 590 374
Jihocesky kraj 1936 41 1347 360 2 644 6 328 415 312
Plzensky kraj 1711 37 1007 358 2210 5323 329 442
Karlovarsky kraj 958 72 513 114 1079 2736 94 129
Ustecky kraj 3 045 107 1465 335 3405 8 357 352 347
Liberecky kraj 1365 31 663 179 1655 3893 196 80
Kralovéhradecky kraj 1 605 81 1198 302 2 457 5643 230 245
Pardubicky kraj 1610 55 1046 314 2 080 5 105 340 269
Vysogina 1523 49 1067 301 1713 4 653 324 230
Jihomoravsky kraj 2 946 133 2 650 779 4087 10 595 613 683
Olomoucky kraj 1980 150 1401 456 2 369 6 356 467 371
Zlinsky kraj 1475 24 1470 528 2 335 5832 331 229
Moravskoslezsky kraj 3594 106 2 396 776 4 574 11 446 640 676
Celkem CR 29 286 1078 22 410 6 005 40 831 99 610 5444 5 990
SVsVL SVsMZaOV| SOVsMZ Celkem
- (E.H) SV (@U.CD)| GV (K) (L0) M) 5575 NV (L5) VOV (N)
HI. m. Praha 2479 126 3993 793 6 411 13 802 569 1770
StredoCesky kraj 3051 109 2 026 437 3 306 8 929 625 541
Jihocesky kraj 1986 37 1333 423 2577 6 356 488 382
Plzensky kraj 1635 9 985 355 2 106 5 090 363 453
Karlovarsky kraj 1 005 8 547 130 1029 2719 131 169
Ustecky kraj 3131 106 1491 351 3363 8 442 344 437
Liberecky kraj 1520 36 722 209 1554 4041 204 124
Kralovehradecky kraj 1689 56 1193 266 2 480 5 684 294 267
Pardubicky kraj 1683 42 1085 345 2115 5 270 301 347
Vysogina 1504 54 1113 341 13804 4 816 284 305
Jihomoravsky kraj 3120 110 2749 710 4148 10 837 665 825
Olomoucky kraj 2 028 57 1430 491 2245 6 251 473 380
Zlinsky kraj 1 568 33 1409 592 2324 5 926 361 286
Moravskoslezsky kraj 3719 139 2 448 805 4 720 11 831 700 674
Celkem CR 30 118 922 22 524 6 248 40 182 99 994 5 802 6 960
SVsVL SVsMZaOV| SOVsMZ Celkem
E.H) SV (@J,.CD) | GV (K) (L0) ™) 0 Z8 NV (L5) VOV (N)
HI. m. Praha 2421 128 3816 755 6 114 13 234 598 1954
StredoCesky kraj 3157 95 1976 408 3627 9 263 726 526
Jihocesky kraj 2 050 49 1277 404 2 576 6 356 497 484
Plzensky kraj 1714 16 968 382 2211 5291 373 471
Karlovarsky kraj 1099 5 520 126 941 2 691 143 178
Ustecky kraj 3140 93 1469 339 3430 8471 428 533
Liberecky kraj 1449 31 695 206 1644 4 025 231 158
Kralovehradecky kraj 1798 68 1217 300 2 526 5909 278 319
Pardubicky kraj 1773 23 1020 334 2011 5161 340 417
Vysocina 1516 50 1069 350 1888 4873 390 347
Jihomoravsky kraj 3300 75 2 685 686 4179 10 925 717 863
Olomoucky kraj 2121 64 1358 529 2421 6 493 479 435
Zlinsky kraj 1645 24 1370 549 2 251 5 839 365 339
Moravskoslezsky kraj 3971 105 2 520 777 4574 11 947 731 779
Celkem CR 31 154 826 21 960 6 145 40 393 100 478 6 296 7 803
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Tabulka 2: Pocty absolventt

SVsVL SVsMZaOV| SOVsMZ Celkem
- E.H) SV@J,CD) | GV (K) (L0) ™) po 78 NV (L5) VOV (N)
HI. m. Praha 1533 79 3468 341 3768 9189 164 792
StredoCesky kraj 2215 78 1927 224 2277 6 721 167 238
JihoCesky kraj 1455 36 1222 206 1864 4783 109 202
Plzensky kraj 1126 1 851 184 1411 3573 84 242
Karlovarsky kraj 583 5 473 73 611 1745 26 92
Ustecky kraj 1773 36 1244 154 1891 5098 62 243
Liberecky kraj 816 27 645 57 1087 2 632 39 55
Kralovéhradecky kraj 1239 45 1104 139 1764 4291 78 186
Pardubicky kraj 1231 25 1035 227 1354 3872 93 222
Vysocina 1244 44 1004 210 1506 4008 101 173
Jihomoravsky kraj 2 259 65 2441 443 2892 8 100 207 498
Olomoucky kraj 1561 44 1308 250 1735 4 898 165 227
Zlinsky kraj 1270 20 1311 295 1672 4 568 141 164
Moravskoslezsky kraj 2 434 99 2 370 402 3289 8 594 209 349
Celkem CR 20 739 604 20 403 3 205 27 121 72 072 1645 3683
SVsVL SVsMZaOV| SOVsMZ Celkem
- E.H) SV@J,CD) | GV (K) (L0) ™) po 78 NV (L5) VOV (N)
HI. m. Praha 1555 68 3227 366 3 846 9 062 168 954
StredoCesky kraj 2188 54 1799 209 2 253 6 503 155 283
JihoCesky kraj 1431 32 1271 215 1840 4789 140 220
Plzerisky kraj 1161 6 873 174 1392 3 606 75 270
Karlovarsky kraj 542 8 454 55 575 1634 21 115
Ustecky kraj 1650 60 1271 139 1907 5 027 49 280
Liberecky kraj 834 26 668 72 1091 2 691 52 70
Kralovehradecky kraj 1267 64 1070 143 1706 4 250 80 213
Pardubicky kraj 1237 34 968 167 1337 3743 61 241
Vyso€ina 1371 30 998 193 1529 4121 112 216
Jihomoravsky kraj 2213 72 2415 381 3054 8135 195 533
Olomoucky kraj 1544 73 1410 243 1696 4 966 118 226
Zlinsky kraj 1230 15 1292 337 1744 4618 128 178
Moravskoslezsky kraj 2 518 90 2 505 455 3315 8 883 200 340
Celkem CR 20 741 632 20 221 3149 27 285 72 028 1554 4139
SVsVL SVsMZaOV| SOVsMZ Celkem
- E.H) SV@J,CD)| GV (K) (L0) ™) 00,28 NV (L5) VOV (N)
HI. m. Praha 1654 89 3377 413 4094 9 627 198 881
StredoCesky kraj 2313 72 1812 287 2 404 6 888 177 391
JihoCesky kraj 1548 22 1228 196 2 060 5 054 162 267
Plzerisky kraj 1168 6 898 178 1548 3798 104 265
Karlovarsky kraj 562 6 457 76 670 1771 42 80
Ustecky kraj 1780 45 1235 164 2116 5 340 89 310
Liberecky kraj 963 20 658 81 1109 2 831 62 77
Kralovéhradecky kraj 1436 34 1145 189 2026 4 830 110 211
Pardubicky kraj 1283 25 961 232 1429 3930 85 265
Vysocina 1354 37 1042 214 1620 4 267 111 239
Jihomoravsky kraj 2429 71 2521 479 3244 8744 252 621
Olomoucky kraj 1532 42 1364 296 1876 5110 181 268
Zlinsky kraj 1386 24 1368 325 1863 4 966 177 233
Moravskoslezsky kraj 2 852 76 2 467 577 3724 9 696 225 363
Celkem CR 22 260 569 20 533 3707 29 783 76 852 1975 4471
SVsVL SVsMZaOV| SOVsMZ Celkem
E.H) SV@J,CD)| GV (K) (L0) ™) 00 28 NV (L5) VOV (N)
HI. m. Praha 1805 108 3 411 450 4 288 10 062 286 847
Stredocesky kraj 2 469 40 1872 275 2749 7 405 290 335
JihoCesky kraj 1691 26 1355 228 2181 5481 258 294
Plzensky kraj 1293 24 938 224 1768 4 247 163 244
Karlovarsky kraj 703 6 487 70 819 2 085 50 92
Ustecky kraj 1920 56 1341 199 2276 5792 128 289
Liberecky kraj 873 28 703 117 1253 2974 88 80
Kralovéhradecky kraj 1385 52 1176 196 1991 4 800 117 255
Pardubicky kraj 1351 16 1016 284 1684 4 351 140 277
Vysocina 1464 18 1 000 226 1782 4 490 187 201
Jihomoravsky kraj 2 627 86 2574 531 3675 9493 337 570
Olomoucky kraj 1611 36 1403 352 2083 5485 244 255
Zlinsky kraj 1484 26 1362 416 2 053 5341 186 196
Moravskoslezsky kraj 2 888 56 2 500 638 4 095 10 177 229 384
Celkem CR 23 564 578 21 138 4 206 32 697 82 183 2703 4319
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